
Что происходит на рынке труда в конгрессно-
выставочной сфере: обзор hh.ru



Спасибо, что прошли вместе 
с нами этот 20-летний путь!

50 825 818
резюме

1 461 080
зарегистрированных 
работодателей

927 935
активных вакансий

21 млн 
установок мобильного приложения 
для соискателей в России

1 место в России
в России среди рекрутинговых порталов

Более 30 проектов
и сервисов для решения
HR-задач
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1 С учетом подтвержденных резюме с любым типом видимости по всей      
группе компаний HeadHunter. 

2 Количество на 16.04.2021.
3 С момента основания компании в 2000 году.
4 По данным независимой аналитической компании SimilarWeb в январе 2020 г.



• Опыт в маркетинге, рекламе и PR более 13 лет. 
Работала помощником сенатора Мурманской 
области по связям с общественностью, 
ведущим специалистом в digital и PR-
агентствах. 

• Приглашенный эксперт в бизнес-
акселераторе. Преподаватель.

• Победитель и номинант профессиональных 
премий bema!, LOUD.

• Сфера профессиональных интересов: 
аналитика рынка труда, системный подход в 
маркетинге, коммуникационные стратегии, 
трендвотчинг.

Екатерина Соловьёва
Руководитель отдела маркетинга
HeadHunter Северо-Запад



Обзор рынка труда
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Динамика общего спроса на рынке труда
2-я неделя = 0%, вся Россия
Спрос — вакансии, которые были активны хотя бы 1 день в течение 
последних 30
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Динамика общего предложения на рынке труда
2-я неделя = 0%, вся Россия
Предложение — резюме, созданные или обновленные за последние 60 
дней
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Динамика спроса и предложения 2019/2020/2021, Россия



Динамика спроса в регионах (16-я неделя апреля, 2021)

3,55%

2,30%

2,03%

1,84%

1,76%

1,58%

1,48%

1,26%

0,80%

0,72%

Северо-Западный ФО без СПб. и ЛО

Южный ФО

Санкт-Петербург и ЛО

Приволжский ФО

Сибирский ФО

Центральный ФО без Москвы и МО

Дальневосточный ФО

Москва и МО

Северо-Кавказский ФО

Уральский ФО

%, прирост текущей недели к предыдущей
Спрос —вакансии, которые были активны хотя бы 1 день в течение последних 30



Динамика спроса в профессиональных областях год к году

229%

211%

199%

197%

194%

-47%

-2%

105%

-37%

-48%

Туризм, гостиницы, рестораны
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Спрос — вакансии, которые были активны хотя бы 1 день в течение последних 30



Динамика предложения в профессиональных областях 
год к году
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Предложение — резюме, созданные или обновленные за последние 60 дней



Уровень конкуренции

1,7

2,5

3,3

4,9

2,8

5,6

6,3

3,8

6,9

4,1

4,8

5,8

6,1

5,7

6,8

6,1

10,3

8,8

8,0

8,0

9,4

8,4

10,7

10,5

15,7

15,3

21,0

18,1

1,3

1,6

2,2

2,5

2,6

3,0

3,1

3,1

3,2

3,2

3,3

3,8

3,8

3,9

4,0

4,4

5,6

6,0

6,3

6,4

7,0

7,0

7,1

8,3

11,5

12,2

12,9

12,9

Консультирование

Инсталляция и сервис

Информационные технологии, интернет, телеком

Рабочий персонал

Страхование

Автомобильный бизнес

Домашний персонал

Медицина, фармацевтика

Туризм, гостиницы, рестораны

Банки, инвестиции, лизинг

Продажи

Производство

Строительство, недвижимость

Закупки

Управление персоналом, тренинги

Маркетинг, реклама, PR

Транспорт, логистика

Спортивные клубы, фитнес, салоны красоты

Бухгалтерия, управленческий учет, финансы предприятия

Наука, образование

Безопасность

Добыча сырья

Административный персонал

Юристы

Искусство, развлечения, масс-медиа

Государственная служба,НКО

Начало карьеры, студенты

Высший менеджмент

Динамика hh.индекса (количество резюме на 1 вакансию) по отраслям

Март 2021 Март 2020



Что происходит в конгрессно-выставочной сфере

* Вакансии с упоминанием выставок и конгрессов в названиях и тексте вакансий в профсферах «Маркетинг, реклама, PR» и 
«Туризм, гостиницы, рестораны»
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Динамика вакансий для специалистов, работающих с конгрессно-выставочной деятельностью*, 
(Санкт-Петербург, февраль =0%)



Вакансии для специалистов: март 2021



Что предлагают работодатели?

* Вакансии с упоминанием выставок и конгрессов в названиях и тексте вакансий в профсферах «Маркетинг, реклама, PR» и «Туризм, гостиницы, рестораны»
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Динамика предлагаемой заработной платы для специалистов, работающих с выставками и конгрессами
(Санкт-Петербург, тыс. рублей)



Выводы

• Неэкономические причины кризиса 2020 года позволили рынку восстанавливаться быстрыми темпами 

• Рынок остается соискательским, дефицит квалифицированных специалистов

• Гибридный формат работы (дом/офис) сохранится и будет конкурентным преимуществом 

для работодателя

• Вложения в HR становятся стратегическими (рост затрат на наем, адаптацию, удержание персонала, 

рост производительности труда)



Спасибо!



#вместесправимся


